(1) Apud Corn. a Lap., in Genes., III.

(2) Serm. xxviii, in Natali Domini, xix.

irréconciliable de Satan et du péché, la femme qui, par sa sainteté immaculée et par sa maternité divine, doit écraser la tête du serpent et donner au monde son Libérateur.

« Cette victoire, elle a été réservée à MARIE ; et Satan, l'insensé par excellence, le chef de tout ce qu'il y a de fou dans l'univers, dépouillé désormais de sa sagesse et de sa gloire, écrasé sous les pieds de MARIE, est réduit à la honte de l'esclavage. Oui, voilà la Femme promise autrefois par le Seigneur, comme devant écraser sous ses pieds la tête de l'ancien serpent (1). »

Nous rappelions dans un chapitre précédent que la chute de Lucifer avait eu pour cause son refus d'adorer l'humanité du Christ et de révéler la souveraineté de la Vierge MARIE. Il est à remarquer que cette révolte eut pour objet immédiat la Sainte-Vierge, en sa qualité de pure créature ; et c'est là le sens direct de l'oracle de la Genèse : *J'établirai l'inimitié entre toi et la femme*. Ce qui révolta Satan et ses anges, ce qui les précipita dans l'abîme du péché et de la damnation, ce qui fut leur pierre d'achoppement, ce fut d'abord et avant tout la femme prédestinée à être la Mère du Seigneur et, à ce titre, la Souveraine des Anges et des hommes. Aussi, dans la sentence de l'Éden, la Sainte-Vierge est-elle présentée à Lucifer comme son adversaire immédiate, comme celle qui triomphera de lui : c'est « la femme qui l'écrasera la tête ; » et s'il est ajouté qu'une haine irréconciliable régnera « entre la postérité de la Femme et celle du Serpent », ce n'est pour ainsi dire qu'au second plan ; la lutte immédiate a lieu entre la Femme et le Serpent, entre MARIE et Satan. Saint Michel et tous les Anges fidèles combattent pour MARIE, autour de MARIE et avec

(1) S. Bern., hom. II, super Missus est. — *Idem*, dominica infra oct. Assumpt.

MARIE. Ils voient JÉSUS en MARIE ; et en défendant MARIE, ils défendent la cause de leur divin Roi.

Saint Jean, dans l'Apocalypse, nous expose le même mystère accompli dans le ciel dès l'origine, se continuant et se manifestant sur la terre à travers les siècles, mais consommé seulement à la fin des temps. « *Un grand prodige a paru dans le ciel : la Femme revêtue du soleil, ayant la lune sous ses pieds et sur sa tête une couronne de douze étoiles... Et le dragon s'éleva contre la Femme qui devait enfanter, afin de dévorer son Fils dès qu'elle l'aurait mis au monde. Et elle, elle enfanta un fils qui devait régner en maître sur tous les peuples de la terre ; et ce fils fut élevé jusqu'à DIEU et jusqu'à son trône. Et un grand combat se livra dans le ciel : Michel et les Anges luttaient contre le Dragon et ses anges. Et ceux-ci furent vaincus et précipités des cieux. Il fut expulsé, ce grand Dragon, l'antique serpent, qui est appelé le Diable et Satan, qui séduit l'univers entier ; et il fut jeté sur la terre avec ses anges (1) : »*